
A.G.C. 20 - Assistenza Sanitaria - Deliberazione n. 395 del 23 marzo 2010 –  Approvazione 
del progetto : " L'endomicroscopia  con laser focale per la diagnosi in vivo dei polipi neoplastici 
del colon" -  Istituto G. Pascale 

 

ATTESO  
Che il cancro del colon retto è la seconda causa di morte per cancro  nel mondo occidentale; 
Che la metodica  della endomicroscopia con laser focale  consente di valutare otticamente la struttura 
morfologica  a livello cellulare della mucosa del colon e del polipo; 
Che l’uso routinario dell’endomicroscopia a laser focale potrebbe quindi  selezionare  il tipo di polipo da 
asportare evitando  polipctomie non necessarie  riducendo così il rischio delle complicanze; 
 
CONSIDERATO  
che ciò garantirebbe da una parte  l’abbattimento dei costi legati alle procedure di analisi del campione 
bioptico migliorando anche la compliance del paziente sottoposto a screening per cancro al colon retto; 
 
 
PRESO ATTO 
- del progetto presentato  dalla Direzione Generale  dell’Istituto Nazionale dei Tumori Fondazione Pasca-
le e della relativa richiesta di finanziamento  per il progetto denominato :  “L’endomicroscopia con laser 
focale per la diagnosi  in vivo dei polipi neoplastici del colon” per un costo complessivo di € 372.000; 
- che tale progetto permetterebbe di trattare i pazienti secondo i più moderni standards qualitativi in linea 
con gli orientamenti internazionali, con conseguente risparmio economico ; 
 
 VALUTATA 
- la congruità della spesa preventivata e  l’aderenza  del progetto  agli obiettivi  della programmazione 
sanitaria regionale; 
 
Propone e la Giunta a voto unanime 
 
                                                                               DELIBERA 
 
Per tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato 
 
- di approvare  il progetto denominato :  L’endomicroscopia con laser focale per la diagnosi  in vivo dei 
polipi neoplastici del colon” proposto dall’Istituto Nazionale dei tumori  Fondazione G.Pascale  di Napoli,  
allegato alla presente delibera e che ne è parte integrante ; 
- di imputare la spesa di € 372.000 sul capitolo di bilancio 7092  UPB 4.15.38 esercizio finanziario 2010 
che presenta la necessaria disponibilità  precisando che il finanziamento  è riferito al biennio di durata 
del progetto; 
- di stabilire che l’acquisizione di risorse umane per la realizzazione delle attività del progetto avvenga 
nel rispetto delle vigenti disposizioni  in materia, nonché dei provvedimenti adottati dal Commissario ad 
acta per l’attuazione del piano di rientro; 
- di incaricare il Coordinatore dell’AGC 20 ad emanare i necessari provvedimenti per il finanziamento; 
- di trasmettere il presente atto al settore Assistenza Sanitaria dell’Area 20 “Assistenza Sanitaria” per i 
successivi adempimenti ; 
- di trasmettere il presente atto al BURC per la successiva pubblicazione. 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
        Cancellieri                                                                                          Bassolino 












